Theo phỏng đoán của nhiều nhà nghiên cứu thảo am có lẽ đã xuất hiện trước năm 1680³.

Thiền sư Từ Lâm (?-?) khai sơn chùa Từ Lâm. Về Tổ Từ Lâm, tài liệu xưa nhất và cũng duy nhất là bài văn bia trên tháp Tổ Liễu Quán trên núi Thiên Thai (phường An Tây, Huế) có câu: "...Năm Đinh Sửu (1697), thọ Cụ túc giới với Từ Lâm Lão Hòa Thượng". Với tôn xưng là Lão Hòa thượng, chắc lúc ấy, thiền sư đã cao tuổi. Vì vậy, theo các nhà nghiên cứu thì Tổ Từ Lâm có thể sang Thuận Hóa cùng thời gian với Tổ Giác Phong và khai sơn thảo am trước năm 1695, năm Hòa thượng Thạch Liêm sang Thuận Hóa mở giới đàn, rất lâu [3, tr.